הכרעת דין

פתח דבר

האישומים

1. הנאשם, אליאור חן, הואשם בשורה של עבירות התעללות ותקיפת קטינים, שביצע, על-פי הנתען, יחד עם אחרים, כלפי שמונה ילדים בני משפחה אחת. מדובר בעבירות שבוצעו מספר רב של פעמים, באופן תדיר, לאורך תקופה: עבירות התעללות בקטין או בחסר ישע בידי אחראי - לפי סעיף 368ג סיפא לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן - חוק העונשין או החוק); עבירות תקיפת קטין או חסר ישע, בידי אחראי, הגורמת חבלה של ממש - לפי סעיף 368ב(א) סיפא לחוק; ועבירות תקיפת קטין או חסר ישע,

מסמך זה עשוי להכיל שינויים שהוטמעו ע"י מערכת פסקדין

בידי אחראי, הגורמת חבלה חמורה - לפי סעיף 368ב(ב) סיפא לחוק.

13. טענות מקדמיות שהעלה הנאשם, לפיהן בית-המשפט נעדר סמכות לדון במרבית האישומים שיחוסו לו, נוכח ההפרה, לשיטתו, של "סייג הייחודיות" שנקבע בסעיף 24 לחוק ההסגרה, תשי"ד-1954, נדחו בהחלטת מיום 7.2.10.

התנהלות ההגנה

התנהלותם של הסנגור והנאשם לאחר פתיחת המשפט

14. בדיון שהתקיים ביום 7.2.10, לאחר מתן ההחלטה בטענות המקדמיות, הודיע הסנגור, בשם הנאשם, על כפירה כללית בכל עובדות כתב-האישום.

מחוז נצרת והצפון נ' מדינת ישראל, פ"ד ס(2) 346, 354 (2005); ע"פ 307/72 עמיאל נ' מדינת ישראל, פ"ד כח(1) 622 (1974); ע"פ 406/78 בשירי נ' מדינת ישראל, פ"ד לד(3) 393, 467 (1980); וע"פ 2535/98 מנדורי נ' מדינת ישראל (14.5.02)). יחד עם זאת, אזכרתי את הוראת סעיף 17 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, המאפשרת לבית-המשפט להתיר לסנגור להפסיק לייצג את הנאשם בנסיבות המתאימות, אם הנאשם לא שיתף עמו פעולה, ואף שלא למנות סנגור אחר "אם ראה שאין בכך להועיל"; וכן את הוראת תקנה 8 לתקנות הסנגוריה הציבורית, תשנ"ו-1996, המסמיכה את בית-המשפט, לבקשת הסנגוריה הציבורית, להורות על הפסקת ייצוג על-ידי הסנגוריה הציבורית בנסיבות

של חוסר שיתוף פעולה מצד הנאשם. בהקשר האחרון אף הפניתי לפסיקה, לפיה החריגה מן הכלל בדבר חובת הייצוג מבטאת "הכרה בכך שקיימות נסיבות שבהן מינוי כזה לא יועיל, ולפיכך אין טעם להורות עליו", וכן

הסנגוריה הציבורית ערערה לבית-המשפט העליון, בתיק ע"פ 2936/10, על ההחלטה מיום 11.3.10 שלא לשחררה מייצוג הנאשם. בערעורה טענה הסנגוריה הציבורית, בין-השאר, כי הנאשם (משיב 2 בערעור) רואה בעו"ד עטרי סנגורו היחיד, ואין הוא חפץ בייצוג הסנגוריה הציבורית; כי ההחלטה למנות לנאשם סנגור ציבורי אינה עולה בקנה אחד עם תכליתו של חוק הסנגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, ואף פוגעת בתדמיתה של הסנגוריה הציבורית; וכי ההחלטה בדבר המינוי לא תתרום ליעילות הדיון, הואיל וגם לפרקליט שימונה מטעמה לייצג את הנאשם יידרש זמן ממושך ללימוד חומר החקירה, וספק אם העיון בחומר יסתיים לפני פגרת בית-המשפט. נוכח הסוגיות שהועלו בערעור, שחלקן עקרוניות, נעתר בית-המשפט העליון לבקשת לשכת עורכי-הדין להצטרף לערעור במעמד של "דיד בית-המשפט".

"א) הסנגוריה הציבורית משוחררת מייצוגו של המשיב.

ב) שקלנו את האפשרות למנות למשיב סנגור אחר תחת הסנגוריה הציבורית, אולם נוכח עמדתו הנחרצת לפיה הוא מבקש להיות מיוצג על ידי עו"ד עטרי בלבד, לא מצאנו שבמינוי כזה יש כדי להועיל, ועל כן אנו נמנעים מכך הוראתו של סעיף 17(ב) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

ג) לא נתבקשנו לשנות מלוח הזמנים אותו קבע בית המשפט המחוזי לשמיעת התיק, וכדי להסיר ספק נוסף, כי גם אם היינו מתבקשים לעשות זאת, היינו נמנעים מכך, באשר עניין זה מסור לסמכות ושיקול דעתה של הערכאה הדיונית בלבד.

ד) העולה מכך הוא שהדיון במשפטו של המשיב יימשך בפני בית המשפט המחוזי כפי שזה יורה.

מכל מקום, משהחליט עו"ד עטרי ליטול על עצמו את מלאכת הסנגוריה בתיק מורכב ורב היקף זה, היה עליו להיערך בהתאם ללימוד התיק והכנתו, על-פי לוח הזמנים שנקבע, זאת בהתאם לחובות האתיות שחלות עליו, הן במישור היחסים עם לקוחו, והן במישור היחסים שבינו לבין בית-המשפט, כאמור בסעיף 54 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, המורה כי "במילוי תפקידו יפעל

מסמך זה עשוי להכיל שינויים שהוטמעו ע"י מערכת פסקדין

עורך הדין לטובת שולחו בנאמנות ובמסירות, ויעזור לבית המשפט לעשות משפט".

במסגרת הראיות נשמעו, בין-השאר, עדויותיהם של עדי התביעה הבאים: שלושה מהילדים הנפגעים - ש' ת' ומ', וכן האם, עדת המדינה - שהעידו, בעדויות מפורטות, במשך שעות ארוכות, על האירועים שחוו ושהיו עדים להם; חוקרי הילדים - מיכה הרן, קרן לונדון, לי בר-לוי ויוסף סאלח - שגבו עדויות מילדי המשפחה, הן מש' ומ' שהעידו בבית-המשפט בסופו של יום, והן מילדים שעדויותיהם הוגשו כראיה לפי החוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו-1955; שלושה מהדודים של הילדים הנפגעים - שהתייחסו להליך שיקומם של הילדים ולאופן ההדרגתי שבו חשפו את האירועים; מומחים רפואיים - פרופ' יהודה היס, ד"ר עידו יציב וד"ר יורם בן יהודה - אשר העריכו את הגורמים לפגיעות הקשות שהוסבו לא' ולנ'; עדי ראיה לפגיעות ברגליו של נ' - שרה ג'רופי ואברהם קאפ; עדים בעניין

את עדותה של האם יש להעריך בזהירות, הואיל ומדובר בעדות של עדת מדינה, שהייתה אחראית במחדל לחלק ממעשי ההתעללות בילדיה, ואשר דבק בהתנהגותה פגם מוסרי בשל נטישת והפקרת פרי בטנה; ובפרט כאשר העדה לא רק כיזבה בשלבי החקירה הראשונים, אלא אף נטלה חלק פעיל בשיבוש החקירה. בהיבט הראייתי אף נדרשת בעניין עדות זו, כעדות של עדת מדינה שקיבלה טובת הנאה בגין עדותה, תוספת של סיוע, כאמור בסעיף 54א(א) לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן - פקודת הראיות). לאחר בחינה מוקפדת של עדות האם, התרשמתי מאמינות גרסתה, וכי זו תיארה את האירועים כהווייתם - החל מהשלב שבו התגייסה יחד עם אנשי הקבוצה למילוי רצונותיו של הנאשם, מתוך הערצה עיוורת, זאת בתקופה שבה הייתה נתונה במשבר משפחתי ואישי; המשך בשלב שבו הייתה שותפה לחלק מהמעשים וכן לשיבוש החקירה, זאת תחת השפעתו של הנאשם והוראותיו; וכלה בהליך ההתפכחות שעברה, אשר במהלכו הצליחה להינתק מבועת האשליה ההזויה שבה הייתה נתונה.

התנהגות מפלילה, הנה "התנהגות, אשר בהיעדר הסבר "תמים", מצביעה על מעורבותו של הנאשם באחריות לביצועה של עבירה", ויש לה, כראיה נסיבתית, כוח ראייתי עצמאי, שעשוי אף לשמש חיזוק או סיוע במקום שבו הם נדרשים (קדמי, על הראיות, חלק ראשון, 310, תש"ע-2009).

שיבוש החקירה

114. ההלכה הפסוקה מקדמת דנא ראתה בניסיונות להדחת עדים למסירת גרסה כוזבת על האירועים הנחקרים משום התנהגות מפלילה בעלת כוח ראייתי משמעותי לחובת הנאשם, עד כדי סיוע במקום שבו הוא נדרש (ע"פ 793/78 רצאבי נ' היועץ המשפטי לממשלה, פ"ד לד(2), 757, 769 (1979); ע"פ 437/79 פרנקו נ' מדינת ישראל, פ"ד לד(1) 649, 645 (1979); וע"פ 67/85 עביד נ' מדינת ישראל, פ"ד מ(3) 398, 391 (1986)).

היא באה לידי ביטוי במעשי עזר, הנפרדים ממעשיהם של העבריינים

העיקריים המבצעים את העבירה, ואשר מסייעים בכך שיוצרים, בדרך זו או אחרת, תנאים לביצוע העבירה על ידי המבצעים העיקריים (ע"פ 2976/95 בעניין פלוני, לעיל, עמ' 405; מ' גור אריה, "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי) התשנ"ב-1992", משפטים כ"ד, 9, 42 (1994)).

האבחנה בין השותפות הישירה לבין השותפות העקיפה אמורה להיות לא קלה במקרים הגבוליים, דהיינו - ככל שמתרחקים מ"גרעין" ההגדרה אל עבר "אזור האפולוית היחסית" שלה (ע"פ 2796/95 בעניין פלוני, לעיל, בעמ' 406) או "לתחום האפור" שבין הביצוע העיקרי לסייע (ע"פ 4188/93 לוי נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(1) 539, 559 (1995)).

האחריות כלפי הקטין חלה גם על מי שמתגורר עם הקטין, או נמצא עמו דרך קבע, זאת כאשר מתקיימים ביניהם יחסי תלות ומרות. מגמת המחוקק הייתה להרחיב את האחריות כלפי הקטינים וחסרי הישע, מפני כל מי שיש בכוחו לפגוע בהם, גם לסיטואציות שבהן האחריות נעוצה במעשה כשר או מעשה אסור (להיקף תחולתה של ההגדרה ראו: קדמי, על הדין בפלילים, חלק שלישי, 1973-1974, תשס"ו-2006; וע"פ 1752/00 בעניין נאקש, לעיל, בעמ' 78).

היסוד הנפשי הנדרש בעבירה לפי סעיף 368 לחוק, שהנה כפי שצוין עבירה התנהגותית, הוא מחשבה פלילית; ודי, על-כן, שמתקיימת מודעות לטיב ההתנהגות ולקיום הנסיבות הרלבנטיות הקבועות בצדה של העבירה.

העבירות של תקיפת קטין או חסר ישע לפי סעיף 368 לחוק

130.

מעשי ההתעללות והאלימות האמורים באים בגדרם של מספר רב של עבירות התעללות בקטין על-ידי האחראי עליו - לפי סעיף 368ג סיפא לחוק, ושל העבירה של תקיפת קטין בידי האחראי עליו הגורמת חבלה של ממש - לפי סעיף 368ב(א) סיפא לחוק, ויש להרשיע, אפוא, את הנאשם בעבירות אלו באישום השמיני בעניינה של ת'.

התוצאה

145. על-יסוד האמור לעיל, אני מרשיע את הנאשם כדלהלן: במספר רב של עבירות התעללות בקטין על-ידי האחראי עליו - לפי סעיף 368ג סיפא לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (לגבי כל שמונת הילדים); במספר רב של עבירות תקיפת קטין בידי האחראי עליו הגורמת חבלה של ממש - לפי סעיף 368ב(א) סיפא לחוק (בעניינם של שבעה מהקטינים); ובמספר עבירות של תקיפת קטין בידי האחראי עליו הגורמת חבלה חמורה - לפי סעיף 368ב(ב) סיפא לחוק (בנוגע לקטינים א', נ' וש') - הכל כמפורט לעיל. הנאשם מזוכה מעבירה אחת של תקיפת קטין הגורמת חבלה של ממש, אשר יוחסה לו באישום החמישי בעניינו של הילד י'.

הכרעת-הדין ניתנה בפומבי היום, כ"ג בכסלו תשע"א, 30 בנובמבר 2010, בנוכחות הנאשם ובא-כוחו.

י' נועם, שופט